
Página 5438 Viernes, 24 de julio de 1992 Número 171

de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artícu-
lo 58.3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia ,

DISPONGO :

Autorizar las tarifas del servicio de agua potable solici-
tadas por el Ayuntamiento de Cartagena, que son las
siguientes :

A) Consumo de agua :

abril de 1992, en solicitud de autorización de nuevas tarifas
del servicio de abastecimiento de agua potable ; las tarifas vi-
gentes fueron autorizadas por Orden de la Consejería de Eco-
nomía, Industria y Comercio de fecha 5 de marzo de 1990,
dictada en virtud de las facultades otorgadas por el Decreto
31/1988, de 3 de marzo, sobre estructura orgánica de dicha
Consejería y Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creación del
Consejo Asesor Regional de Precios . Se basa la petición en
la necesidad de repercutir en los usuarios del Sector Murcino-
va de la Urbanización Montysol de Espuña el mayor coste que
supone la energía eléctrica precisa para la elevación del agua

a dicha urbanización .

1 .-USOS DOMÉSTICOS :

,-Mínima de consumo, 6 m3 al mes . . . . . . 351,00 Ptas .
-Entre 6 y 25 m3/mes, a . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,43 Ptas ./m 3
-Exceso sobre 25 m3/mes, a . . . . . . . . . . . . . 84,00 Ptas ./m 3

2.-USOS INDUSTRIALES :

- Mínimo de consumo de 12 m' al mes 869,00 Ptas
.- Entre 12 y 50 m' al mes . . . . . . . . . . . . . . . . 72,42 Ptas ./m 3

- Exceso sobre 50 m3 al mes . . . . . . . . : . . . 74,43 Ptas ./m 3

3 .-BASES AMERICANAS :

- Mínimo de consumo, 6 m3 al mes . . . . . 326,00 Ptas .
- Entre 6 y 25 m3 al mes . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,00 Ptas./m 3
- Exceso sobre 25 m3 al mes . . . . . . . . . . . . 45,00 Ptas ./m 3

4.-CENTROS OFICIALES :

- Igual que las tarifas para uso doméstico .

5.-DEPENDENCIAS DE MARINA :

- Canon vigente de 1,15 Ptas ./m3 para mínimo y exceso .

6.-POTALMENOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,12 Ptas ./m3

B) Conservación y mantenimiento de contador :

De 7 a 40 mm, al bimestre . . . . . . . . . . . . . . . . : . 146,00 Ptas .
De 40 mm en adelante, al bimestre . . . . . . 588,00 Ptas .

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia», podrá interponerse recurso de reposición ante
esta Consejería en el plazo de un mes, a contar desde la fecha
de su entrada en vigor, con carácter previo al contencioso-
administrativo .

Murcia, a 10 de julio de 1992 .-El Consejero de Econo-
mía, Hacienda y Fomento, Juan Martínez Simón.

8378 ORDEN de 10 de ju lio de 1992, por la que se auto-
rizan nuevas ta rifas para el servicio de agua potable
en Aledo .

Examinado el expediente núm . 42/92, incoado a instan-
cia del Ayuntamiento de Aledo y remitido con fecha 24 de

El Ayuntamiento de Aledo en sesión del Pleno del día
13 de febrero de 1992, emite informe proponiendo el incre-
mento de la tarifa aplicable a la urbanización citada, Sector
Murcinova, permaneciendo invariable la tarifa aplicable en los
demás supuestos (casco urbano, caseríos, diseminados y Auro-
ros de Montysol) .

Por los Servicios Técnicos de la Consejería de Economía,
Hacienda y Fomento se ha emitido informe favorable a la mo-
dificación de tarifas propuesta por el citado Ayuntamiento,
por considerarla justificada y cumplir con los artículos 6 y 7
del Decreto 2 .695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas re-
lativas a política de precios, así como está en consonancia con
el artículo 45 .1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu-
ladora de las Haciendas Locales y el artículo 25 .1 de la Ley
8/1989, de 13 de abril, de tasas y precios públicos, que dispo-
nen que estos precios se establezcan a un nivel que cubra,
como mínimo, los costes económicos originados por la pres-
tación de los servicios .

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del
día 10 de julio de 1992, ha informado, asimismo, favorable-
mente las tarifas de referencia .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del Ayun-
tamiento de Aledo, por las razones anteriormente expuestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre
autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de compe-
tencia local , y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,
así como el Real Decreto 4 .112/1982, de 29 de agosto, Decre-
to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,
de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y art ícu-
lo 58 .3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia ,

DISPONGO :

Autorizar la tarifa por suministro de agua potable para
los usuarios del Sector Murcinova de la Urbanización
Montysol de Espuña, solicitada por el Ayuntamiento de Aba-
rán, que es la siguiente :

Cuota fija (hasta 15 m3) . . . . . . . . . . . . . . . 710 Ptas ./trim.
De 16 a 35 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . 69 Ptas ./m3
De 36 a 50 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . 74 Ptas ./m3
De 51 a 75 m'/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . 80 Ptas ./m3

- De 76 a 100 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . 86 Ptas ./m3
- Más de 100 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . 94 Ptas . /m3



Número 171 Viernes, 24 de julio de 1992 Página 5439

Contra la presente Orden, que entrará en vigor el día si-

guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-

gión de Murcia», podrá interponerse recurso de reposición ante

esta Consejería en el plazo de un mes, a contar desde la fecha

de su entrada en vigor, con carácter previo al contencioso-

administrativo .

Murcia, a 10 de julio de 1992 .-El Consejero de Econo-

mía, Hacienda y Fomento, Juan Martínez Simón .

Por los Servicios Técnicos de la Consejería de Economía,

Hacienda y Fomento se ha emitido informe favorable a la mo-

dificación de tarifas propuesta por el citado Ayuntamiento,

por considerarla justificada y cumplir con los a rtículos 6 y 7

del Decreto 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas re-

lativas a política de precios, así como está en consonancia con

el artículo 45 .1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu-

ladora de las Haciendas Locales y el artículo 25 .1 de la Ley

8/1989, de 13 de abril, de tasas y precios públicos, que dispo-

nen que estos precios se establezcan a un nivel que cubra,

como mínimo, los costes económicos originados por la pres-

tación de los servicios .

8377 ORDEN de 10 de julio de 1992, por la que se auto-

rizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en

Fuente Álamo.

Examinados los expedientes núms . 44/92 y 61/92, incoa-

dos ambos a instancia del Ayuntamiento de Fuente Álamo y

remitido por dicha Corporación con fechas 29 de abril y 6 de

julio de 1992, respectivamente, en solicitud de autorización

de nuevas tarifas del servicio de abastecimiento de agua pota-

ble ; las tarifas vigentes fueron autorizadas por Orden de la

Consejería de Económía, Industria y Comercio de fecha 18

de febrero de 1991, dictada en virtud de las facultades otor-

gadas por el Decreto 31/1988, de 3 de marzo, sobre estructu-

ra orgánica de esta Consejería y Decreto 105/1988, de 1 de

julio, de creación del Consejo Asesor Regional de Precios . Se

basa la primera petición en un estudio económico del servicio

que se aporta, demostrativo de que las tarifas tendrán que in-

crementarse un 9,35 por 100 para alcanzar 4 equilibrio entre

gastos e ingresos y, en cuanto a la segunda, en la necesidad

de repercutir en la tarifa el incremento del precio de venta del

agua del Taibilla, de 23,45 a 32,70 Ptas ./m3, con efectos del

1 de agosto de 1992 .

El Ayuntamiento de Fuente Álamo, en sesión del Pleno

del día 19 de diciembre de 1991, emite informe proponiendo

el incremento de la tarifa por consumo doméstico e industrial

y de la cuota de enganche o acometida de nuevas altas, así

como modificando el período de facturación, que pasa de ser

bimestral a trimestral .

Posteriormente, y con anterioridad a que fuesen autori-

zados por esta Consejería los precios solicitados, el mismo

Ayuntamiento, en sesión del Pleno del día 25 de junio de 1992,

emite otro informe proponiendo repercutir en las tarifas pro-

puestas en la sesión anterior el nuevo incremento del precio

de venta de agua a Ayuntamientds acordado por la Manco-

munidad de los Canales del Taibilla . Habiéndose solicitado

por la Alcaldía-Presidencia la acumulación de ambos expe-

dientes administrativos por esta Administración, y, en conse-

cuencia, las tarifas a autorizar serán las propuestas en el acuer-

do del Pleno de 25 de junio pasado .

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del

día 10 de julio de 1992, ha informado, asimismo, favorable-

mente las tarifas de referencia .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del Ayun-

tamiento de Fuente Álamo, por las razones anteriormente ex-

puestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto, sobre

autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de compe-

tencia local, y Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977,

así como el Real Decreto 4 .112/1982, de 29 de agosto, Decre-

to 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988, de 1 de julio,

de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y artícu-

lo 58.3 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del

Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-

dad Autónoma de la Región de Murcia ,

DISPONGO :

Autorizar las tarifas del servicio de agua potable solici-

tadas por el Ayuntamiento de Fuente Álamo en sesión del Ple-

no del día 25 de junio de 1992, que son las siguientes :

1 .-CONSUMO DOMÉSTICO :

Mínimo de 1 m'/trimestre, a . . . . . . . . . . . 52,50 Ptas ./m3

De 1 a 12 m'/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . 52,50 Ptas ./m3

De 12 a 23 m'/trimestre, a . . : . . . . . . . . . . . . . . . . 60 Ptas./m3

De 23 a 45 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 Ptas./m3

De 45 a 90 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 Ptas./m3

De 90 a 150 m'/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 Ptas./m3

Más de 150 m'/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 Ptas./m3

2.-CONSUMO INDUSTRIAL O GANADERO :

Mínimo de 75 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . 60 Ptas ./m3

De 75 a 150 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 Ptas ./m3

De 150 a 375 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . 66 Ptas ./m 3

De 375 a 750 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . 72 Ptas ./m 3

De 750 a 1500 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . 79 Ptas ./m 3

Más de 1500 m3/trimestre, a . . . . . . . . . . . . . . . . 83 ,Ptas ./m3


